
 

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 225 DEL 27/08/2024 

SERVIZI GENERALI 
 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di assistenza alle autonomie anno scolastico 2024/2025 
mediante MEPA - Trattativa diretta - Impegno di spesa - CIG: B2DA5D3422. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento di numero 11 ore settimanali di 
assistenza alle autonomie per un alunno residente nel Comune, iscritto per l’anno scolastico 
2024/2025 alla Classe 2^ della Scuola Secondaria di Primo Grado di Villanova Mondovì; 
 
Richiamata a tale proposito la determina n. 210 del 16.08.2024; 
 
Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio 
assistenza alle autonomie; 
 
Dato atto di aver proceduto mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 
7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 
 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di preventivo, mediante affidamento 
diretto, con offerta su MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il preventivo acquisito riguardante il servizio oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  
provvedere al servizio di assistenza alle autonomie per gli alunni aventi diritto; 

 il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio  di assistenza alle autonomie per l’anno 
scolastico 2024/2025, presso la classe 2^ della Scuola Secondaria di Primo Grado di 
Villanova Mondovì per 11 ore settimanali; 

 il servizio deve essere svolto secondo le modalità da concordarsi con l’Istituto Comprensivo 
di Villanova Mondovì all’interno del progetto didattico per l’alunno; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l’impiego del 
Mercato Elettronico - trattativa con unico operatore - nel rispetto di quanto disposto dall’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 



Dato atto che: 
 è stata svolta la valutazione di preventivo prodotto, dietro trattativa con unico operatore, 

dalla Cooperativa Sociale Chianoc Onlus  avente sede in Savigliano – Via Palestro n. 2, 
presente sul Mercato Elettronico; 

 il servizio oggetto di affidamento prevede un costo inferiore ai 40.000,00 euro; 
 dopo attenta analisi, è stata accertata la congruità del preventivo della Cooperativa Sociale 

Chianoc Onlus, abilitata alla Trattativa n. 4587145, denominata “Servizio di assistenza alle 
autonomie Anno scolastico 2024/2025” in quanto miglior prezzo, per un importo pari ad 
Euro 18,00 all’ora + IVA 5% determinato dal prezzo orario a base di gara Euro 18,10 ridotto 
del ribasso di gara pari ad Euro 0,10; 

 il prezzo all’ora di 18,00 Euro moltiplicato per le 385 ore di assistenza presunte 
complessive  conduce ad un costo di affidamento di Euro 6.968,50 + IVA 5%; 

Accertata la regolarità contributiva previdenziale della ditta (DURC); 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di assistenza alle autonomie di un alunno 
residente nel Comune, iscritto per l’anno scolastico 2024/2025 alla classe 2^ della Scuola 
Secondaria di Primo Grado di Villanova Mondovì per 11 ore settimanali – CIG: B2DA5D3422 - alla 
ditta Cooperativa Sociale Chianoc Onlus di Savigliano; 
Visto: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2024/2026, consistente nel DUP 
Semplificato 2024/2026 presentato il 17/06/2023 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 24 del 22/07/2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Visti inoltre: 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 
 

Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al 
presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di 
interesse;  

 

 



DETERMINA 

 
1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento del servizio di assistenza 

alle autonomie di un alunno residente nel Comune iscritto per l’anno scolastico 2024/2025 
alla classe 2^ della Scuola Secondaria di Primo Grado di Villanova Mondovì per 11 ore 
settimanali alla Cooperativa Sociale Chianoc Onlus  avente sede in Savigliano – Via 
Palestro n. 2  - C.F./P.I. 02182050043 -  abilitata al Bando MEPA citato in premessa – 
Trattativa n. 4587145, per il periodo dal 11 settembre 2024 al 07 giugno 2025, per l’importo 
di Euro 18,00 all’ora +  IVA 5% e per un prezzo presunto di Euro 6.930,00 + IVA 5% 
calcolato su presunte complessive n. 385 ore di assistenza – Codice CIG: B2DA5D3422; 
 

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

3) di imputare la spesa complessiva di Euro 7.276,50 (IVA compresa) al macroaggregato 
04.06.1.103 (Capitolo 1900/6 art. 1) in conto competenza del bilancio 2024/2026, di cui 
Euro 2.797,20 sull’esercizio 2024 ed Euro 4.479,30 sull’esercizio 2025;  

 
4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate 
dall’ente 
 

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

 
6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per il 
rilascio dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL 
267/2000. 

 
 
 
Frabosa Soprana, 27/08/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Laura BAUDINO 

 
                                                                      
 
 
 
 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 27/08/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZI GENERALI 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dr.ssa Laura BAUDINO  



        
 
                                                                      




